



Receitas Orçamentárias	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo d=(c-b)
<b>Receita Corrente (I)</b>	<b>18.837.426,00</b>	<b>23.178.223,58</b>	<b>24.758.713,33</b>	<b>1.580.489,75</b>
<b>Impostos, Taxas e Contrib.Melhoria</b>	<b>725.986,00</b>	<b>725.986,00</b>	<b>1.008.764,10</b>	<b>282.778,10</b>
Impostos	699.205,00	699.205,00	968.706,50	269.501,50
Taxas	26.781,00	26.781,00	40.057,60	13.276,60
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita de Contribuição</b>	<b>166.234,00</b>	<b>177.498,91</b>	<b>176.118,54</b>	<b>-1.380,37</b>
Contribuição Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib.p/Ent.Priv.Serv.Soc.e de Form.Prof.	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib.p/o Custeio do Serv.de Ilum.Pública	166.234,00	177.498,91	176.118,54	-1.380,37
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>56.109,00</b>	<b>117.232,85</b>	<b>742.750,31</b>	<b>625.517,46</b>
Explor.do Patrim.Imob.do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	29.458,00	34.337,45	696.050,59	661.713,14
Del.de Serv.Públ.Med.Conc.,Perm.,Aut.ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	26.651,00	82.895,40	46.699,72	-36.195,68
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita Agropecuária</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Receita Industrial</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Receita de Serviços</b>	<b>45.299,00</b>	<b>45.299,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-45.299,00</b>
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	3.000,00	3.000,00	0,00	-3.000,00
Serviços e Ativ. Ref.à Navegação e ao Transp.	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	42.299,00	42.299,00	0,00	-42.299,00
<b>Transferências Correntes</b>	<b>17.842.756,00</b>	<b>22.111.164,82</b>	<b>22.831.080,38</b>	<b>719.915,56</b>
Transf. da União e de suas Entidades	11.487.572,00	15.136.454,01	14.788.592,27	-347.861,74
Transf. dos Estados e do Distr.Fed.e de suas Ent.	2.765.478,00	2.767.278,00	3.919.906,52	1.152.628,52
Transf. dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	3.589.706,00	4.207.432,81	4.122.581,59	-84.851,22
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Outras Receitas Correntes</b>	<b>1.042,00</b>	<b>1.042,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.042,00</b>
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	500,00	500,00	0,00	-500,00
Bens, Direitos e Valores Incorp.ao Patr. Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	542,00	542,00	0,00	-542,00
<b>Receita de Capital (II)</b>	<b>15.152.200,00</b>	<b>16.622.510,44</b>	<b>1.885.424,83</b>	<b>-14.737.085,61</b>
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Transferencia de Capital</b>	<b>15.152.200,00</b>	<b>16.622.510,44</b>	<b>1.885.424,83</b>	<b>-14.737.085,61</b>
Transf.da União e de suas Entidades	14.476.350,00	14.626.350,00	174.499,06	-14.451.850,94
Transf.dos Estados e do Distr.Fed.e de suas Ent.	675.850,00	1.996.160,44	1.710.925,77	-285.234,67
Transf.dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf.de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf.de Outras Instit.Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Outra Receitas de Capital</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores(III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Subtotal das Receitas (VII) = (I + II + III)</b>	<b>33.989.626,00</b>	<b>39.800.734,02</b>	<b>26.644.138,16</b>	<b>-13.156.595,86</b>
<b>Operações de Crédito/Refinanciamento (V)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Operações de Crédito Internas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00



Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Operações de Crédito Externas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Subtotal com Refinanciamento (VI) = (IV + V)</b>	<b>33.989.626,00</b>	<b>39.800.734,02</b>	<b>26.644.138,16</b>	<b>-13.156.595,86</b>
<b>Déficit (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL (VIII) = (VI + VII)</b>	<b>33.989.626,00</b>	<b>39.800.734,02</b>	<b>26.644.138,16</b>	<b>-13.156.595,86</b>

Saldos de Exercícios anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	4.516.424,33	4.516.424,33
Superávit Financeiro	4.516.424,33	4.516.424,33
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00

Despesas Orçamentárias	Dotação			Despesas		Saldo da Dotação (j)=(f-g)
	Inicial (e)	Atualizada (f)	Empenhada (g)	Liquidada (h)	Paga (i)	
<b>Despesas de Correntes (IX)</b>	<b>16.412.086,43</b>	<b>25.674.864,36</b>	<b>23.464.884,36</b>	<b>22.368.661,85</b>	<b>21.481.292,32</b>	<b>2.209.980,00</b>
Pessoal e Encargos Sociais	8.826.177,75	10.553.978,88	10.275.022,38	10.267.442,38	9.563.215,18	278.956,50
Juros e Encargos Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	7.585.908,68	15.120.885,48	13.189.861,98	12.101.219,47	11.918.077,14	1.931.023,50
<b>Despesa de Capital (X)</b>	<b>16.497.539,57</b>	<b>17.525.936,15</b>	<b>3.073.261,67</b>	<b>2.270.654,72</b>	<b>2.022.952,67</b>	<b>14.452.674,48</b>
Investimentos	16.366.539,57	17.453.637,48	3.007.034,61	2.204.427,66	1.956.725,61	14.446.602,87
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	131.000,00	72.298,67	66.227,06	66.227,06	66.227,06	6.071,61
<b>Reserva de Contingência (XI)/ RPPS (XII)</b>	<b>20.000,00</b>	<b>20.000,00</b>				
Subtotal das Despesas (XIII) = (IX + X + XI + XII)	32.929.626,00	43.220.800,51	26.538.146,03	24.639.316,57	23.504.244,99	16.662.654,48
<b>Amortização da Dívida/Refinanciamento (XIV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Amortização da Dívida Interna</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Amortização da Dívida Externa</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal com Refinanciamento (XV) = (XIII + XIV)	32.929.626,00	43.220.800,51	26.538.146,03	24.639.316,57	23.504.244,99	16.662.654,48
<b>SUPERÁVIT (XVI)</b>	<b>1.060.000,00</b>	<b>1.096.357,84</b>	<b>4.622.416,46</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL (XVII) = (XV + XVI)</b>	<b>33.989.626,00</b>	<b>44.317.158,35</b>	<b>31.160.562,49</b>	<b>24.639.316,57</b>	<b>23.504.244,99</b>	<b>16.662.654,48</b>

Anexo 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Restos a Pagar não processados	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro do exercício anterior (b)				
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>0,00</b>	<b>208.730,70</b>	<b>177.895,70</b>	<b>177.895,70</b>	<b>0,00</b>	<b>30.835,00</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	208.730,70	177.895,70	177.895,70	0,00	30.835,00
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>10.053,05</b>	<b>0,00</b>	<b>5.547,71</b>	<b>5.547,71</b>	<b>0,00</b>	<b>4.505,34</b>
INVESTIMENTOS	10.053,05	0,00	5.547,71	5.547,71	0,00	4.505,34
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>10.053,05</b>	<b>208.730,70</b>	<b>183.443,41</b>	<b>183.443,41</b>	<b>0,00</b>	<b>35.340,34</b>

Anexo 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS e NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

Restos a Pagar processados e não processados liquidados	Inscritos		Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)			
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>0,00</b>	<b>417.915,53</b>	<b>417.787,37</b>	<b>0,00</b>	<b>128,16</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	340.555,14	340.452,84	0,00	102,30
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	77.360,39	77.334,53	0,00	25,86
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>237.685,58</b>	<b>237.685,58</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
INVESTIMENTOS	0,00	237.685,58	237.685,58	0,00	0,00



INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>0,00</b>	<b>655.601,11</b>	<b>655.472,95</b>	<b>0,00</b>	<b>128,16</b>

---

Roberta Vitória Vieira da Silva Fernandes  
Tecnico de Contabilidade  
CPF 041.733.837-62 - CRC MG 099902

---

Glauco Braga Favero  
Prefeito Municipal  
CPF 032.017.566-95